
SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 200810
Diário OficialExecutivo  2

de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. João Bentes Farias, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 750,00 
(setecentos e cinqüenta reais), destinados a atender as 
despesas de viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 600,00
3390.39 = R$ 150,00
Período de aplicação: 12/06/2007 a 11/07/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 267,DE 28/06/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de Monte Alegre, Alenquer, 
Prainha, Almerim, Porto de Móz, no período de 02/07/2007 a 
04/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Antônio Jarbas Sá 
Figueiredo, metrologista, suprimento de fundos, no valor 
de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), destinados a atender as 
despesas de viagem, no período 40 (quarenta) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 250,00
3390.39 = R$ 850,00
Período de aplicação: 02/07/2007 a 12/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 268,DE 09/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de São Miguel do Guamá e Santa 
Maria do Pará, no período de 10/07/2007 a 28/07/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. JOÃO BENTES FARIAS, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 450,00 
(quatrocentos e cinqüenta reais), destinados a atender as 
despesas de viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 250,00
3390.39 = R$ 200,00
Período de aplicação: 10/07/2007 a 11/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 269,DE 09/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de Conceição do Araguaia, Santana 
do Araguaia e Santa Maria das Barreiras, no período de 
10/07/2007 a 01/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Jorge Luiz Alves de 
Albuquerque, metrologista, suprimento de fundos, no valor de 
R$ 900,00 (novecentos reais), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 

3390.30 = R$ 700,00
3390.39 = R$ 200,00
Período de aplicação: 10/07/2007 a 11/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 270,DE 17/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagem Periódica de 
Verificação Metrológica no município de Capanema, no período 
de 18/07/2007 a 09/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Clodoaldo Vales da Silva, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), destinados a atender as despesas de 
viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 500,00
3390.39 = R$ 200,00
Período de aplicação: 18/07/2007 a 18/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 271, DE 17/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de Inhangapi, São Domingos do 
Capim, Irituia, Mãe do Rio e Aurora do Pará, no período de 
18/07/2007 a 12/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. João Gualberto da Cunha 
e Silva, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
900,00 (novecentos reais), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 35 (trinta e cinco) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 600,00
3390.39 = R$ 300,00
Período de aplicação: 18/07/2007 a 23/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 272, DE 17/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem para o município de 
Marabá, objetivando  Verificação em Extintores de Incêndio, no 
período de 17 a 19/07/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Dagoberto Tavares Pereira, 
Auxiliar Administrativo, suprimento de fundos, no valor de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 08 (oito) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária:
3390.30 = R$ 300,00
3390.39 = R$ 100,00
Período de aplicação: 17/07/2007 a 24/07/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 273, DE 17/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de Cametá, Breu Branco e Limoeiro 
do Ajurú, no período de 18/07/2007 a 10/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 

conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Emerson Fábio Leite da 
Silva, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
1.000,00 (mil reais), destinados a atender as despesas de 
viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária:
3390.30 = R$ 700,00
3390.39 = R$ 300,00
Período de aplicação: 17/07/2007 a 16/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 274, DE 17/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de São João do Araguaia, São 
Domingos do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, São Geraldo 
do Araguaia e Palestina do Pará, no período de 18/07/2007 a 
08/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Pedro Alexandre Batista 
de Lima, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
1.100,00 (mil e cem reais), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 800,00
3390.39 = R$ 300,00
Período de aplicação: 17/07/2007 a 16/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2008

Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado
Matricula: 57176580/1
Destino: Cachoeira do Arari
Objetivo: Participar do III Congresso Municipal da Colônia Z-20 
de Cachoeira do Ararí.
Período: 04/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 78,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRÉTARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002
Nº do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado à Avenida Gentil 
Bittencourt, nº 827, para servir como sede da Secretaria de 
Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq.
Valor do Contrato Original: R$ R$-136.000,00 (centro e trinta e 
seis mil reais).
Modalidade de LiCITAÇÃO: Dispensa de LiCITAÇÃO.nº 003/2007.
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Gilberto Lima 
Benoliel.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
contratual e alteração da dotação orçamentária.
Valor: R$ R$-192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais)
Data da Assinatura: 27/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 0125, Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Antônia do Socorro Pena da Gama
Aditivos Anteriores: 001/2007
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, 827, Batista 
Campos, Belém/Pa, CEP: 66040-000
Data da Publicação: 07/01/2008


